

**Reparatia si modernizarea drumurilor
locale a comunei Lapusna, r-l Hincesti prin
pavarea trotuarelor (sector de trotuar a str.
Alexandru Lapusneanu ambulatoriu vechi -
magazin de constr. Cechin-Max)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 185 244,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	90,00	188,42 96,00	16 957,80 8 640,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	223,00	31,20 31,20	6 957,60 6 957,60
3	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t	4,50	53,00 0,00	238,50 0,00
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,65	2 306,25 0,00	3 805,31 0,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,25	599,20 59,40	4 943,40 490,05
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	16,50	548,30 54,00	9 046,95 891,00
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	165,00	266,56 35,76	43 982,40 5 900,40

1	2	3	4	5	6	7
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm	m	110,00	190,31 18,00	20 934,05 1 980,00
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm	m	112,00	257,36 40,20	28 824,54 4 502,40

		Total	lei	135 690,55
		Asigurari sociale	24 %	7 046,75
		Total		142 737,30
		Cheltuieli de regie	5 %	7 136,87
		Total		149 874,17
		Beneficiu de deviz	3 %	4 496,23
		Total		154 370,40
		TVA	20 %	30 874,08
				185 244,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		29 361,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si modernizarea drumurilor
locale a comunei Lapusna, r-l Hincesti prin
pavarea trotuarelor (sector de trotuar a str.
Alexandru Lapusneanu ambulatoriu vechi -
magazin de constr. Cechin-Max)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 185 244,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	231,75	60,00	13 905,18
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,02	60,00	3 181,05
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,59	60,00	3 635,22
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,00	60,00	8 640,00
		Total manopera				29 361,45

Materiale:

1.	123456879	Armatura d-14	kg	27,00	15,00	405,08
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,49	400,00	3 795,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,34	375,00	501,75
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,15	375,00	6 806,25
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,83	375,00	309,38
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,27	375,00	2 351,25
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	467,24	2,60	1 214,82
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	264,00	2,60	686,40
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 178,00	2,60	5 662,80
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare, H=4 cm	m2	167,47	173,00	28 973,18
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,32	1 550,00	15 996,00
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	112,56	135,00	15 195,60
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	110,55	90,00	9 949,50
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,30	30,00	99,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,67	20,00	13,44
16.	4100126202818	Apa	m3	1,65	20,00	33,00
		Total materiale de construcții				91 992,44

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	69,75	80,00	5 580,00
----	-------------	----------------------	------	-------	-------	----------

2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,39	150,00	1 559,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,20	80,00	415,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,72	700,00	1 203,30
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	8,46	450,00	3 805,31
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	69,75	22,00	1 534,50
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,48	500,00	238,50
		Total utilaje de construcții				14 336,66

Total	lei	135 690,55
Asigurari sociale	24 %	7 046,75
Total		142 737,30
Cheltuieli de regie	5 %	7 136,87
Total		149 874,17
Beneficiu de deviz	3 %	4 496,23
Total		154 370,40
TVA	20 %	30 874,08

Total deviz: 185 244,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia si modernizarea drumurilor locale a comunei Lapusna, r-l Hincesti prin pavarea trotuarelor (sector de trotuar a str. Alexandru Lapusneanu ambulatoriu vechi - magazin de constr. Cechin-Max)

Investitor Primaria com. Lapusna, r-ul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			188,42
						96,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	13,37
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	22,00	17,05
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	80,00	62,00
		Cheltuieli directe	lei			16 957,80
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,20
						31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	60,00	15,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	60,00	15,60
		Cheltuieli directe	lei			6 957,60
3	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			53,00
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,106	500,00	53,00
		Cheltuieli directe	lei			238,50
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			2 306,25
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,125	450,00	2 306,25
		Cheltuieli directe	lei			3 805,31
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			599,20
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	400,00	460,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			4 943,40
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			548,30
						54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	60,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	375,00	412,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			9 046,95
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			266,56
						35,76

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare, H=4 cm	m2	1,015	173,00	175,60
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	375,00	1,88
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	375,00	14,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 982,40
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm	m			190,31
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	60,00	10,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	375,00	1,12
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x25x8 cm	m	1,005	90,00	90,45
	123456879	Armatura d-14	kg	0,2455	15,00	3,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 934,05
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm	m			257,36
						40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	60,00	31,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	375,00	3,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,005	135,00	135,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 824,54

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.